
نیم نگاه
 28 میلیون خانوار 
وام کرونا گرفتند

آرمان ملی: ۲۱ میلیون خانوار مــرحله اول و 
هفت میلیون خانوار مرحله دوم وام یک میلیون 
تومانی کرونا را دریافت کرده اند. چقدر از این 
اقساط باقی مانده است؟ به گزارش تجارت نیوز، 
در بهار پارسال دولت برای حمایت از خانوارها در 
دوره کرونا پرداخت وام یک میلیون تومانی کرونا را 
در دستور کار قرار داد. در اولین مرحله از پرداخت 
وام کرونا ۲۱ میلیون سرپرست خانوار گفتند که 
به این وام نیاز دارند. در یک فرایند ثبت نامــی 
این ۲۱ میلیون خانوار یارانه بگیر درخواست خود 
را ثبت کردند و نهایتا در پایان خرداد یک میلیون 
تومان را گرفتند، اما دولت در همان زمان اعلام کرد 
که این وام بدون بازپرداخت نیست و اقساط آن از 
یارانه نقدی ۴۵ هزار تومانی هر ماه خانوار برداشت 
می شود. نرخ سود این یارانه چهار درصد تعیین و 
مقرر شد در ۳۰ ماه از یارانه خانوار کسر شود. هر 
قسط این وام نیز ۳۵ هزار تومان اعلام شد. دولت 
اولین قسط را در تیر پارسال برداشــت و تاکـنون 
۱۲ قسط آن پرداخت شده است. از اقساط ۳۰ ماهه 
۱۸ قسط باقی مانده است که در مجموع حدود 
۶۳۰ هزار تومان است. یعنی خانوار یک نفره ۱۴ ماه 
یارانه نمی گیرد یا در یک خانواده چهار نفره یارانه 
یکی از اعضا ۱۴ ماه پرداخت نمی شود. از میان این 
۲۱ میلیون خانوار هفت میلیون خانوار مرحله دوم 
این وام را نیز دریافت کردند. دولت مجددا در آذر 
پارسال به دنبال اعمال محدودیت های کرونایی 
پرداخت مرحله دوم وام یک میلیون تومانی کرونا را 
در دستور کار قرار داد اما این بار در تعداد کمتری. 
وزارت کار هفت میلیون خانوار را مشمول دریافت 
مرحله دوم وام شناسایی کرد. شرایط نرخ سود و 
تعداد اقساط نیز همانند مرحله اول چهار درصد و 
۳۰ ماهه بود. پرداخت اقساط این وام نیز از دی 
پارسال شروع شد و تاکنون شش قسط آن پرداخت 
شده، ۲۴ قسط یعنی ۸۴۰ هزار تومان باقی مانده 
است. به عبارت دیگر این خانوارها حدود ۱۹ ماه 
یارانه یکی از اعضا را دریافت نمی کنند. طی چند 
ماه اخیر یارانه بگیران بارها از مسئولان خواسته اند 
که اگر یارانه ها را زیاد نمی کنند حداقل اقساط وام 
را ببخشند، اما تاکنون خبری از بخشش اقساط وام 

کرونا نشده است.

رویکــرد
 سقوط قیمت نفت 
با رشد ارزش دلار

آرمان ملی: قیمت نفت روز جمعه برای دومین 
جلسه معاملاتی سقوط کرد که مهم ترین عامل آن 
افزایش ارزش دلار آمریکا بود. از آنجا که دلار به 
دلیل انتظار برای افزایش نرخ بهره آمریکا افزایش 
یافت، قیمت نفت روز جمعه برای دومین جلسه 
متوالی سقوط کرد؛ اما شاخص های نفتی در مسیر 
به پایان رساندن هفته با تغییری کم و اندکی 
پایین تر از بالاترین سطح چند ساله قرار گرفت. 
معاملات آتی نفت خام برنت، با افــزایش ضرر 
۱.۸ درصدی روز پنجشنبه خود، امــروز نیــز 
۴۵ سنت معادل ۰.۶ درصــد کاهــش یافت و به 
7۲ دلار و ۶۳ سنت در هر بشکه رسید. این قرارداد 
در مسیر مسطح بودن در هفته جاری قرار گرفت. 
معاملات آتی نفت خام وست تگزاس اینترمیدیت 
آمریکا نیز به دنبال عقب نشینی ۱.۵درصدی 
روز گذشته، با ۳۳سنت معادل ۰.۵درصد افت، 
به قیمت 7۰دلار و 7۱سنت در هر بشکه مورد 
معامله قرار گرفت. این قرارداد نفتی نیز در مسیر 
افت اندک قرار گرفت که اولین کاهش آن در چهار 
هفته اخیر بود. روز چهارشنبه، برنت در بالاترین 
قیمت خود از آوریل ۲۰۱۹، و وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا در بالاترین قیمت خود از اکتبر 
۲۰۱۸ قرار گرفت. از زمانی که فدرال رزرو آمریکا 
احتمال افزایش نرخ بهره در سال ۲۰۲۳، زودتر از 
آنچه که ناظران بازار پیش بینی می کردند را اعلام 
کرد، دلار برای دومین جلسه متوالی شاهد رشد 
بود. افزایش نرخ دلار باعث گران شدن نفت برای 
دارندگان سایر ارزها می شود و محدودیت تقاضا 
 را به دنبال دارد. کلوین ونگ، تحلیلگر بازار در 
CMC Markets مستقر در سنگاپور اذعان 
داشت: »نوسان اخیر نفت در کوتاه مدت به 
احتمال زیاد به افزایش ارزش دلار آمریکا مربوط 
می شود که در دو جلسه گذشته مشاهده شده 
است. با این حال، من تغییر زیادی در پویایی 
تقاضا/عرضه نمی بینم.« جاستین اسمیرک، 
اقتصاددان ارشد Westpac اظهار کرد که 
چشم انداز افزایش نرخ نیز رشد بلند مدت را تحت 
تاثیر قرار می دهد که در نهایت به تقاضای نفت 
آسیب می رساند. در مقابل، چشم انداز کوتاه  مدت 
برای رشد در تقاضا، از آنجا که محدودیت های 
مربوط به کووید- ۱۹ روی عبور و مرور و فعالیت 
کسب و کارها کاهش می یابد و سفرهای هوایی 
بیشتر می شود، افزایش می یابد. اسمیرک گفت: 
»چشم انداز کوتاه مدت بسیار مثبت است. اگر 
نظاره گر فضایی باشید که نرخ بهره قرار است 
افزایش پیدا کند، سوال این است که چقدر 
می تواند رشـــد داشته باشد.« همچنین پس 
از اینکه بریتانیا روز پنجشنبه، بالاترین آمار 
افزایش روزانه موارد ابتلا به ویروس کرونا از تاریخ 
۱۹فوریه را اعلام کرد، قیمت نفت کاهش یافت. از 
عوامل دیگر دخیل در روند نزولی بازار، اظهارات 
مذاکره کننده ارشد ایران بود که اعلام کرد گفت و 
گوی تهران و واشنگتن برای احیای برجام، بیش 
از هر زمان دیگری به توافق نزدیک شده است.

تحلیلگران ANZ در یادداشتی خاطرنشان کردند: 
»از سر گرفتن مذاکرات مجددا باعث این نگرانی 
شده که لغو تحریم های آمریکا منجر به روانه شدن 

سیلی از نفت ایران به بازارها خواهد شد.«

 طبق ماده ۱۸ قانون توسعه ابزارها و 
نهادهای مالی جدید که به منظور تسهیل 
اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون 
اساسی ابلاغ شده، دولت مکلف است 
کالای پذیرش شده در بورس کالا را از نظام 
قیمت گذاری خارج کند. این قانون می تواند 
تضمینی برای عرضه شفاف محصولات 
تولیدی کشور در بورس کالا باشد. در 
سال های اخیرا بارها تصمیمات خلق الساعه 
قیمت گذاری  با  دولت  دخالت های  و 
دستوری کالاهای عرضه شده در بورس، 
این بازار را با مشکلات زیادی مواجه 
کرده است. اگرچه دولت دلیل این کار را 
جلوگیری و کاهش توزیع رانت و کاهش 
قیمت محصولات می داند، اما در نهایت 
آنچه در واقعیت رخ داده، ضربات مهلک 
و جبران ناپذیری است که هم به کالای 
عرضه شده در بورس و هم به شرکت های 
تولید کننده این محصول در بورس وارد 
شد. عباسعلی حقانی نسب، کارشناس 
بازار سرمایه درباره تبعات دخالت با 
قیمت گذاری دستوری در بورس به »آرمان 
ملی« گفت: »در ساختار اقتصادی کشور 
چهار بخش فسادزا وجود دارد که تبعات 
آنها گسترش نقدینگی، افزایش تورم، روی 
آوردن افراد به سرمایه گذاری و فعالیت 
در بخش غیرمولد و کاهش حرکت منابع 
به سمت بخش تولیدی است .یکی از این 
چهار بخش قیمت گذاری های دستوری 
دستوری  بصورت  قیمت  وقتی  است. 
تعیین شود منابع به سمت تولید حرکت 
نمی کند چون سرمایه گذار نگرانی هایی 
از این بابت دارد که اگر سود افزایش پیدا 

کند دولت با دخالت های خود آن بخش را 
تصاحب کند.« اوادامه داد: »تبعات این 
قیمت گذاری های دستوری را می توان 
در بخش های مختلفی از جمله تولید 
برق در نیروگاه های خصوصی که بخش 
عمده مشکلات آن ناشی از قیمت گذاری 
دستوری است؛ مشاهده کرد. پیامد منفی 
آن کاهش سرازیری منابع به سمت ساخت، 
تجهیز و نوسازی نیروگاه ها است و تبعات 
آن را امروز می توان در تامین برق کشور 
دید.« این کارشناس اقتصادی اظهارکرد: 
»با توجه به وعده هایی که دولت بعدی برای 
ریشه کن کردن فساد داده، امید است در 
اولین قدم، دولت آینده قیمت گذاری های 
دستوری را متوقف کند. اگر این اتفاق 
بیافتد دخالت ها کاهش می یابد و این 
وضعیت در بازار بورس پایان می یابد. البته 
شنیده ها حاکی از آن است که کمیسیون 
اقتصادی مجلس طرحی برای آزاد سازی 
قیمت ها در دستور کار خود دارد که این 
طرح در صورت اجرایی شدن کمک بزرگی 
به بخش بورس می کند.« حقانی نسب 
تاکید کرد: »دولت آینده باید برنامه مدونی 
تغییر در وضعیت کنونی  ایجاد  برای 
بورس و حذف قیمت گذاری دستوری 
داشته باشد که در این مدت برخلاف همه 
صحبت هایی که در این رابطه شد، چنین 

برنامه ای ارائه نشده است.« 
 مزایای آب گل آلود بازارسهام 

برای دلالان
ضرر سهامداران، عرضه محصولات در 
بازار آزاد به قیمت گزاف و سرازیر شدن 
درآمدهای کلان به جیب واسطه ها از 

پیامدهای منفی قیمت گذاری دستوری 
در بورس است و بر همین اساس نهادهای 
بالادستی برای مقابله با چنین روندی در 
فرآیندهای بازار رقابتی دخالت نکنند. 
آمارهای برگرفته از تجربه  های پیشین 
در زمینه قیمت گذاری دستوری، نشان 
داده اســت که اغلب محصولات مشمول 
قیمت  های دستوری در بورس، تغییر 
مسیر داده و به بازار آزاد وارد می شوند و 
با قیمت  های بالایی به فروش می  رسند. 
تفاوت قیمت میان خرید از بورس و فروش 
آنها در بازار آزاد، مستقیما به جیب دلالانی 
می رود که از نابسامانی های این بازار 
تغذیه می کنند. تصمیمات خلق الساعه 
دولت برای دخالت در بورس و دلسردی 
تولیدکنندگان برای حضور در این بازار، 
رشد دلال بازی و واسطه گری را در پی 
دارد. آمارها نشان می دهد ورود دولت 
در قیمت گذاری دستوری در سال ۹7 به 
مدت ۲.۵ تا ۳ ماه )از مرداد ۹7 تا پایان 
مهر ماه ۹7( ۴ هزار میلیارد تومان رانت 
در کشور توزیع کرد. در اسفند ۹۸ تا 
اردیبهشت ماه ۹۹ نیز با قیمت گذاری 
دستوری دولت در بازار سرمایه و بورس 
کالا حدود ۸ هزار میلیارد تومان رانت در 
اقتصاد کشور توزیع شد و مصرف کننده 
و تولیدکننده متضرر شده و در مقابل 
دلالان از این فضا بهره را بردند. گزارش 
رسمی  دستگاه های نظارتی در حوزه 
پتروشیمی  گویای توزیع 7 هزار میلیارد 
تومان رانت در اقتصاد کشور بوده است. 
در این میان مردم از دو جهت متحمل 
ضرر شدند، هم از بابت سود از دست رفته 

سهام به دلیل قیمت گذاری دستوری و 
هم بخاطر فشارهای تورمی  که از گرانی 
محصول در بازار آزاد ناشی می شود. از 
جمله تصمیمات خلق الساعه و کارشناسی 
نشده ای که در یکسال اخیر ضرر سنگینی 
به بازار سهام وارد کرد تصــمیم وزارت 
صمت برای کاهش ۱۰ درصدی قیمــت 
فــولاد در بهمن ماه ۹۹ بود این تصمیم در 
حالی گرفته شد که بسیاری از سهامداران 
از ماه ها قبل ضرر و زیان دیده بودند. 
مشاهدات و آمارها نشان می دهد وقتی 
معاون وزیر صمت دستور داد قیمت فولاد 
۱۰ درصد کاهش یابد، قیمت پایه شمش 
فولادی در بورس کالا حتی از قراضه 
وارداتی نیز پایین  تر بود. این تصمیم با 
وجود اجرایی نشدن در آن مقطع تاثیر 
زیانبار خود را بر بازار سهام و شرکت های 
فولادی گذاشت و شاخص کل بورس را 
دوباره منفی کرد. کارشناسان اقتصادی 
معتقدند در شرایطی که اقتصاد کشور در 
وضعیت آسیب پذیر قرار دارد و همچنین با 
توجه به حضور ۵۰میلیون سهامدار در بازار 
بورس، سیاست گذاری های کارشناسی 
نشده در حوزه بازار سهام، شرکت های 
بورسی را به خطرمی اندازد و باعث کاهش 
درآمدهای آنها می شود. از طرف دیگر 
این تصمیمات یکباره پیامدهای منفی 
مانند توزیع رانت در پی دارد و تنها دلالان 
هستند که می توانند از چنین تصمیماتی 
بهره ببرند. در این میان مردم نیز نسبت به 
بازار سرمایه بی اعتماد می شوند و این بازار 
دیگر قادر نخواهد بود محرکی برای رونق و 

رشد تولید ملی باشد.

آرمان  ملی- روشنا جهانگیرفام: بورس در دو سال گذشته با فراز و نشیب های زیادی مواجه شد. نوساناتی که ضرر و زیان های بیشماری به سهامداران خرد وارد کرد. مداخلات 
شتابزده و کارشناسی نشده در این بازار آن را تبدیل به محلی برای نابودی سرمایه مردم کرد. این درحالی است که ظرفیت بازار سرمایه در دنیا برای تعادل بخشی به حوزه 

اقتصادی، کاهش ریسک، شفافیت اطلاعات و جلوگیری از فساد و رانت در اقتصاد است.

    کاهش تقاضا هم مانع زیاده خواهان نمی شود 

کــوتاه
مرغ و ماهی در بورس کالا؟

باشگاه خبرنگاران جوان: سازوکارهای سنتی برای 
مدیریت و قیمت گذاری محصولات دیگر کارایی ندارد و باید 
از ظرفیت های بورس کالا به عنوان بازاری شفاف و ضابطه مند 
استفاده شود. علی عیوضی، متخصص دامداری و فروش 
محصولات شیلات گفت: فروش به موقع محصولات و جلوگیری 
از فاسد شدن آنها، مدیران را مجبور به معامله با دلالان و فروش 
دام خود به قیمت بسیار پایین به آنها کرده است. او ضمن ارائه 
راهکاری برای مقابله با دلالان افزود: با ورود و مشارکت نهادها 
و تولیدی های مرغ و ماهی در بازار بورس کالا می توان به یک 
قیمت شفاف و روشن در رابطه با این دو قلم جنس رسید. لازم به 
ذکر است کشف قیمت در بورس کالا از طریق حراج حضوری و 
به صورت شفاف صورت گرفته و با حذف رانت، باعث فساد زدایی 
از بازار معاملات می شود. معاملات در بورس کالا، کم هزینه، قابل 
نظارت، قانونمند، سازمان یافته و همچنین کیفیت و کمیت کالا، 
مبالغ و مدت معامله تضمین شده است. او با بیان اینکه خواستار 
ورود و عرضه محصول خود در بازار بورس کالاست، ادامه داد: با 
ورود به بورس کالا می توان این قیمت های نجومی را از بین برد.

خام فروشی نفت ایران به نفع آمریکا است
فارس: رئیس کمیته انرژی شورای وحدت گفت: در ایران 
کسانی که بر خام فروشی نفت اصرار می کنند، جاده صاف کن 
تحریم های آمریکا هستند، چون آنها کشور ما را تبدیل به یک 
کشور تک محصولی کرده اند که به راحتی تحریم پذیر است. 
هدایت ا... خادمی اضافه کرد: هیچ کشوری فقط به خاطر ثروت 
ملی ، ابزار و امکاناتش توسعه واقعی پیدا نکرده است، بلکه 
کشورهایی توسعه پیدا کردند که بر توسعه منابع انسانی خود 
تمرکز کرده اند. او اضافه کرد: یکی از معضلات اصلی صنعت 
نفت ما خام فروشی است. مقام معظم رهبری بارها در جلسه با 
هیات دولت فرمودند که خام فروشی نکنید. در ایران کسانی که 
بر خام فروشی نفت اصرار می کنند، جاده صاف کن تحریم های 
آمریکا هستند، چون آنها کشور ما را تبدیل به یک کشور 
تک محصولی کرده اند. یعنی به جای اینکه منابع هیدروکربوری 
در صنایع پایین دستی به انواع و اقسام محصولات پلیمری 
تبدیل شود و بدین صورت هم ارزش افزوده و هم اشتغال زایی 
ایجاد شود، کشور ما را وابسته به خام فروشی نفتی کرده اند 
که به راحتی تحریم پذیر است، درحالی که تحریم بر صادرات 

محصولات پلیمری اثر ندارد.

تعداد و ارزش چک های برگشتی زیاد شد
آرمان ملی: آمار بانک مرکزی درباره چک های برگشتی 
در دومین ماه سال جاری نشان می دهد که در این ماه ۶7۰ 
هزار فقره چک برگشت خورده که از نظر تعداد و مبلغ معادل 
۱7 ۸. و  ۴۶.۳ درصد افزایش داشته است. تازه ترین آماری که 
بانک مرکزی از جریان مبادلات چک منتشر کرده است، نشان 
می دهد که در اردیبهشت سال جاری حدود 7.۵ میلیون  فقره 
چک به ارزشی حدود ۱۹۴ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان مبادله 
شده است که از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب 7.۶ و ۳۱.۳ درصد 
افزایش یافته است. از سوی دیگر، بیش از ۶.۸ میلیون فقره با 
ارزش ۱7۱ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان از چک های مبادله ای 
وصول شده است که از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۶ 7. و ۲۹ ۵. 
درصد افزایش دارد. در کنار چک های وصولی بالغ بر ۶7۰ هزار 
فقره چک برگشت خورده که از نظر تعداد و مبلغ چک های 
برگشتی به ترتیب با  ۱7.۸ و ۴۶.۳ درصد افزایش داشته است. 
همچنین در این مدت، در استان تهران حدود ۲.۲ میلیون فقره 
چک با ارزشی بیش از ۹۳ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان مبادله 
شده که بیانگر صدرنشینی استان تهران در مبادله چک در 
سطح کشور است. چک های وصول شده در تهران ۲ میلیون 
فقره به ارزشی حدود ۸۳ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان و چک های 
برگشتی معادل ۱۸۲ هزار فقره به ارزشی بیش از ۱۰ هزار 

میلیارد تومان گزارش شده است.

کاهش 2۱ درصدی خرید تضمینی گندم
مهر: مشاور عالی نظام صنفی کشاورزی و منابع طبیعی از 
کاهش ۲۱ درصدی خرید تضمینی گندم خبر داد و گفت: در 
کنار خشکسالی، تعیین قیمت پایین برای خرید گندم، انگیزه 
کشاورزان را تحت تأثیر قرار داده است. سیدجعفر حسینی با 
بیان اینکه میزان خرید تضمینی گندم تا روز چهارشنبه گذشته، 
به دو میلیون و ۵۹۰ هزار تن رسیده بود، گفت: این میزان خرید 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۱ درصد کاهش داشته 
است. او درباره آخرین وضعیت پرداخت مطالبات گندمکاران 
نیز گفت: وجوه گندم کشاورزانی که تا ۱7 خرداد لیست آنها 
به بانک ارسال شده پرداخت شده است. حسینی با بیان اینکه 
امسال وضعیت اقلیم و خشکسالی آسیب جدی به تولید گندم به 
ویژه تولید گندم دیم وارد کرده است، افزود: در کنار این مساله 
تعیین قیمت پایین برای خرید تضمینی گندم، انگیزه کشاورزان 
را تحت تأثیر قرار داد و پیش بینی ها حاکی از این است که برخی 
از کشاورزان گندم خود را تحویل دولت نخواهند داد. او با اشاره به 
اینکه در سالجاری دولت مجبور است بخش زیادی از منابع ارزی 
را صرف واردات گندم کند، گفت: اگر دولتمردان ماه ها قبل که 
بخش خصوصی هشدار می داد در تعیین قیمت گندم هوشیارانه 

عمل می کردند، با چالش کمتری مواجه می شدیم.

اعلام فهرست پروازهای خارجی 
ایسنا: در پی از سرگیری برخی پروازهای خارجی در 
راستای بهبود وضعیت کرونا در کشورهای مختلف، هم اکنون 
پرواز مسافران ایرانی به ۲۳ مقصد مختلف انجام می شود. ایران 
از آلمان، ترکیه، اتریش، کویت، هند، انگلستان، ایتالیا، لبنان، 
قطر، امارات، سوریه، چین، ونزوئلا، عمان، ارمنستان، قزاقستان، 
افغانستان، عراق، تاجیکستان، روسیه، تایلند، مالزی و گرجستان 
پرواز دارد. در این میان کشورهای دیگری هم احتمالا به این 
لیست اضافه خواهند شد؛ چرا که طی روزهای گذشته فهرستی 
شامل کشورهای ممنوعه و پرخطر اعلام شد که به همین دلیل 
پرواز به آن ها ممنوع یا محدود به رعایت پروتکل های خاصی 
شده است. بر اساس آخرین اعلام سازمان هواپیمایی، کشورهای 
هند، بوتسوانی، برزیل، جمهوری چک، عراق، استونی، ایرلند، 
لسوتو، مالاوی، موازمبیک، اسلواکی، آفریقای جنوبی و زامبیا 
در لیست کشورهای با شرایط ویژه دارای واریانت انگلیسی قرار 

دارند و پرواز به این مقاصد ممنوع است. 

آرمان ملی: براساس گزارش بانک مرکزی، صادرات، 
۱۲ ماهه سال گذشته ۳۴ میلیارد و ۹۹۸ میلیون دلار 
و واردات نیز با رقم ۳۸ میلیارد و ۸۹۳ میلیون دلار ثبت 
شد. بانک مرکزی آمار ماهانه صادرات و واردات سال ۹۹ 
را منتشر کرد که براین اساس بیشترین میزان صادرات 
در مهر ماه سال گذشته با رقم ۴میلیارد و ۶7۲ میلیون 
دلار انجام شد. بیشترین میزان واردات نیز در ماه اسفند 
با ۴ میلیارد و ۵7۲ میلیون دلار به ثبت رسید. همچنین 

بررسی آمار ها حاکی از این است که به جز مهرماه، تراز 
تجاری در ۱۱ ماه دیگر سال منفی بوده است. براساس 
این گزارش، صادرات در مجموع ۱۲ ماهه سال گذشته 
۳۴ میلیارد و ۹۹۸ میلیون دلار و واردات نیز با رقــم 
۳۸ میلیارد و ۸۹۳ میلیون دلار ثبت شد. سال گذشته 
در فروردین ماه، ۱۹۳۱ میلیون دلار واردات داشتیم که 
در مقابل ۱۶۵۲ میلیون دلار هم صادر کردیم. میزان 
صادرات و واردات دومین ماه سال ۱۳۹۹ نیز به ترتیب 

۲ میلیارد و ۶۴۸ میلیون دلار و ۳ میلیارد و ۱۱۰ میلیون 
دلار به ثبت رسید. واردات خردادماه نیز ۲ میلیارد و 
۵7۹ میلیون دلار و صادرات در این ماه نیز ۲ میلیارد 
و ۶۴ میلیون دلار بود. ایران در تیر ماه سال گذشتــه 
۳ میلیارد و ۳۰۲ میلیون دلار واردات از دیگر کشور های 
دنیا داشت و ۲ میلیارد و ۳۴۹ میلیون دلار نیز کالا به 
دنیا فروخت. آمار واردات در مرداد ماه نیز در حالی به 
۲ میلیارد و 7۸۵ میلیون دلار رسید که میزان صادرات 
۲ میلیارد و ۱۶۲ میلیون ثبت شد. آخرین ماه تابستان 
سال ۹۹ نیز با واردات ۳ میلیارد و 7۶ میلیون دلاری 
و صادرات ۲ میلیارد و ۶۹۱ میلیون دلاری بشته شد. 
همچنین ۳ میلیارد و ۲۵7 میلیون دلار و ۴ میلیارد و 
۶7۲ میلیون دلار نیز به ترتیب واردات و صادرات مهرماه 
سال گذشته بود که رکورد صادرات در این سال را زد. در 
آبان ماه واردات اندکی کاهش داشت و به رقم ۳ میلیارد 
و ۹۲ میلیون دلار رسید. صادرات نیز در این ماه با کاهش 
همراه بود و ۳ میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار ثبت شد. آذر 
ماه سال گذشته واردات و صادرات به ترتیب ۳ میلیارد 
و 7۲۶ میلیون دلار و ۳ میلیارد و ۶۶۴ میلیون دلار بود. 
نخستین ماه از فصل زمستان نیز با واردات ۳ میلیارد و 
7۸۱ میلیون دلاری و صادرات ۲ میلیارد و ۹۵۱ میلیون 
دلاری آغاز شد. واردات در بهمن ماه نیز با رقم ۳ میلیارد و 
۶۸۲ میلیون دلار و صادرات ۳ میلیارد و ۱۳۵ میلیون دلار 
به ثبت رسید. در نهایت کارنامه تجارت خارجی سال ۹۹ 
در اسفند ماه با واردات ۴ میلیارد و ۵7۲ میلیون دلاری 

و صادرات ۳ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلاری بسته شد.

تجارت خارجی ایران در سال۹۹ چقدر شد؟
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